
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N° 029/2021-MP/6JMAB

A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000331-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 029/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Educação de Bom Jesus do Tocantins.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho Municipal de Educação de Bom Jesus do Tocan-
tins, no ano de 2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685951
PORTARIA Nº 2151/2021-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, “e” da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o Boletim de Ocorrência n.º 00433/2021.100293-2,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES 
DOS SANTOS, para acompanhar as investigações decorrentes do Boletim 
de Ocorrência n.º 00433/2021.100293-2 e tomar todas as medidas ca-
bíveis e necessárias a apuração dos fatos, estando respaldados juridica-
mente, inclusive, todos os atos praticados pela Promotora de Justiça que 
antecederem ao tombamento do Inquérito policial referentes ao fato,  po-
dendo, ainda, requisitar diligencias, informações, exames, perícias, docu-
mentos, expedir notifi cações e intimações, realizar audiências, oitivas para 
colheita de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas 
e apreensões desde que deferidas por autoridade competente, instaurar 
Procedimento Investigatório Criminal e atuar até a sua fase fi nal, em tudo 
respeitados os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvidas, 
nos termos do art. 18, IX, “e” da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho 
de 2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 28 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 685856
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 035/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000339-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 035/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Bom Jesus do 
Tocantins.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Bom Jesus 
do Tocantins, no ano de 2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685977
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 032/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000336-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 032/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Acompanhamento do FUNDEB de Bom 
Jesus do Tocantins.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho do FUNDEB de Bom Jesus do Tocantins, no ano 
de 2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685963
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 033/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000337-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 033/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Marabá, no 
ano de 2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685965

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA N° 034/2021-MP/6JMAB

A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000338-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 034/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Nova Ipixuna.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho Municipal de Alimentação Escolar de Nova Ipi-
xuna, no ano de 2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685968
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 036/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000340-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 036/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Assistência Social de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhas pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Marabá, no 
ano de 2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685986
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 037/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000342-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 037/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Conselho Municipal de Assistência Social de Bom Jesus do To-
cantins.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, as atividades de-
sempenhadas pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Bom Jesus 
do Tocantins (CMAS), no ano de 2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 685992

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 22/2021
Data: 15/07/2021
Objeto: Contratação de seguro predial para proteção do patrimônio físico 
deste MPCM
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$2.796,70 (dois mil setecentos e noventa e seis reais e 
setenta centavos)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339039.69
Fonte: 0101
Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Av. Rio Branco, 1489- Rua Guaianases- Campos Eliseos - São 
Paulo-SP, CEP 1205001
CNPJ nº 61.198.164/0001-60
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo: 685745

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00263

Valor Global: R$2.796,70 (dois mil setecentos e noventa e seis reais e 
setenta centavos)
Data: 26/07/2021
Objeto: Contratação de seguro predial para proteção do patrimônio físico 
deste MPCM.
Dispensa nº 22/2021/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903900
Fonte: 0101000000
Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Av. Rio Branco, 1489-Rua Guaianases – Campos Eliseos- São 
Paulo-SP- CEP 1205001
CPF nº 61.198.164/0001-60
Ordenador: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo: 685748


